Vostra Serenità. Credo aver operato assai tal mio parlar, et credo fin zorni quatro l'è per andar Ludovico de Gozali et dui sui ambassadori a li magnifici provedadori zenerali, et per loro, credo, se manderà bona quantità de questi danari; et tenga zerto Vostra Sublimità che non son per mancar nè in questo, nè in altro de tuto quello io potrò. Ma questo morbo assai mi disturba di ogni cosa; tuti li miei hofiziali sono suspeti di morbo; mi bisogna qualche volta esser podestà et offizial, et fazo volentiera perchè io cognosco far perciò tal debito mio. Me ha *etiam* comandà non ... che io voglia inquirir quei sono stà ne li preteriti zorni che hano svalizato alcuni alemani venivano da Bresa per hordine del reverendissimo Curzense, a beneficio di la Liga; io rispondo riverentemente a Vostra Sublimità che questi excessi sono intervenuti avanti il mio vegnir de qui, et a quei li fu tolto roba e danari per la valuta di raynes 600. Ho voluto ben intender il tuto; trovo esser stà domino Antonio Martinengo, fo di sier domino Bernardino, el qual atrovandose de qui con alcuni sui famigli a zerto [583] locho tra Archo et questa riviera, ave inteligentia di la venuta di questi alemani, et li prexeno et li spogliorno. Dove intendo parte de questi alemani andono dal reverendissimo cardinal in campo et se dolse di tal cossa; dove, per quello mi vien certificado, sua reverendissima signoria, chi darà domino Antonio in le man per questo et per l'altro li darà taglia ducati 1500; et di quelli altri furono svalixati per la valuta di raynes 100, sono stà domino Cesaro Avogaro, missier Marco Antonio Loredan; el qual se atrova pre-

xon a Venezia, et el vechio di Gardon, a li quali subito zonto de qui li fixi intender il voler di Vostra Serenità, che era fusse restituido ogni cosa de li diti alemani; et perchè domino Cesare se atrova dal magnifico domino Leonardo Emo, li scrissi a sua magnificentia fesse intender a ditto domino Cesaro vegnisse de qui per certificar el fato suo. Sua magnificentia li fexe intender, *tamen* non è mai comparso. Questi dui, che era qui, me ànno dito non aver abudo più di raynes 40 per uno et alcune robe di pochissima valuta, et che i restituiria volentiera ogni cosa. Ancor che i avevano restituido ad uno trombeta parte di dite robe avanti el mio vegnir de qui, *tamen* non hostante questo io fizi sequestrar alcuni danari di domino Antonio Loredan, li avanzava dil suo salario de qui da questa comunità, non hostante che sua magnificentia sempre rispoxe benignamente de voler far ogni cossa; et el vechio da Gardon me disse non aver el modo adesso di danari, ma che fin dui mexi el se oferiva de darli volentiera. Vostra Sublimità, parendoli, potrà mandar per dito sier Marco Antonio Loredan et da lui intender el tutto. Mi par ne sia la differenza grande da l'inventario che mi è dato per questi alemani a quello mi dixeno questi aver abuto, de i quali non ne sono de qui se non el dito vechio da Gardon. Sichè Vostra Serenità comandi quanto le par zerca ziò, et io sono prontissimo ad exeguir quanto per quella me sarà imposto. Grazie *cujus*.